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Zainteresowanie rodziną obejmuje obecnie wszystkie dziedziny jej życia i niemal 
wszystkie występujące w niej zjawiska oraz problemy. W centrum uwagi znajdują 
się zachodzące w rodzinie przemiany oraz ich społeczne konsekwencje. Jest to 
sprawa podstawowa dla całej złożonej problematyki tej grupy społecznej. Analizę 
badaw czą w wymienionym zakresie podejmują nie tylko socjologowie, psycho
logowie, pedagodzy, demografowie, prawnicy i ekonomiści. Coraz więcej prac 
poświęcają rodzinie lekarze różnych specjalności.

Ta wielokierunkowość zainteresowań świadczy o bogactwie problemów, jakie 
w iążą się z rodziną, o je j roli społecznej. Rozpad rodziny, niedostatki w  zakresie 
spełnianej przez nią funkcji opiekuńczej, niewydolność wychowawcza, zrywanie się 
więzi rodzinnych i zanikanie poczucia odpowiedzialności w wymiarze międzypoko
leniowym, narastanie sytuacji konfliktowych to źródła wielu zjawisk negatywnych, 
które wymagają ingerencji i interwencji z zewnątrz.

Przedszkole świadome tych zagrożeń stara się nadać nowe znaczenie treściom 
wychowania spoleczno-moralnego, zawartym w· programie wychowania w przed
szkolu, stwarza wiele nowych, ciekawych sytuacji sprzyjających integracji dziecka 
z rodziną. Kładzie nacisk na kształtowanie i wzmacnianie więzi emocjonalnych 
z rodziną. Stara się uzmysłowić dzieciom: co to jest rodzina, kto ją  tworzy i jaką ma 
wartość.

Przedszkole jest pierwszym ogniwem w' procesie oddziaływań wychowawczych, 
które ma na celu przygotowanie wychowanka do odnalezienia swojego miejsca 
w rodzinie i do założenia własnej rodziny w przyszłości, poprzez realizację treści 
wychowania prorodzinnego.

Pojęcie rodziny —  wyjaśnienie terminologii

Problematykę rodziny podejmuje obecnie wiele dyscyplin. Każda z nich po
sługuje się nieco innym określeniem, eksponując aspekt)· najbardziej istotne z punktu 
widzenia głównego przedmiotu rozważań.
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„Socjologia zajmuje się społecznymi, obiektywnymi i subiektywnymi aspektami 
rodziny jako  grupy społecznej i instytucji społecznej. Interesuje ją  zarówno we
wnętrzna struktura rodziny, jej wewnętrzne procesy, jak  też związki z dynamiką 
mikro i makrostruktury społecznej, ujmowanej w kontekście społeczeństwa global
nego” (Z. Tyszka, 1979, s. 36).

Socjologowie nazywają rodzinę grupą pierwotną, czyli „fundamentalną komór
ką wytwarzania się społecznego charakteru i społecznych ideałów, instytucją ro
dzącą dzieci, w której istnieją wzajemne stosunki uczuciowe” (J. Rembowski, 1972, 
s. 12).

Psychologia rozwojowa ujmuje rodzinę jako „prym amy kontekst rozwojowy' 
jednostki. Rola tego kontekstu jest szczególnie ważna w rozwoju indywidualnym we 
wczesnym dzieciństwie, ale odnosi się także do zmian i przekształceń rozwojowych 
psychiki i zachow ań jednostki w późniejszych okresach ontogenezy z okresem 
dorosłości włącznie” (M. Tyszkowa, 1994, s. 124).

Psychologia interesuje się jednostką lub poszczególnymi jednostkam i jako 
członkami rodziny, dokonując analizy ich zachowań, cech osobowości, aktualnych 
procesów psychicznych w kontekście środowiska rodzinnego.

Pedagogika uważa, iż rodzina stanowi podstawowe środowisko życia i wycho
wania młodego pokolenia i jako takie oddziałuje na nie uspołeczniająco, stwarzając 
warunki sprzyjające rozwojowi lub hamując go. Niezależnie od tego, jak  funkcjo
nuje rodzina —  kształtuje osobowość, postawę społeczną, wyznacza koleje losu 
(W. Pomykało, 1993, s. 699).

Różne spojrzenia na rodzinę mają jedną wspólną cechę: eksponują jej znaczenie 
zarówno w indywidualnym życiu jednostki, jak  i w życiu społeczeństwa.

Zadania przedszkola w umacnianiu więzi rodzinnych

1. Sytuacja rodziny we współczesnym społeczeństwie polskim

Rodzina, przedszkole, szkoła to miejsca, w których człowiek zdobywa naj
pełniej wiedzę potrzebną w życiu, ale również uczy się sztuki życia z całą jego złożo
nością i wszystkimi jego subtelnościami: uczy się stosunku do osób, rzeczy', poznaje 
normy, reguły, rozumie własne usytuowanie, zależności między ludźmi, uczy się 
reagowania na zachowania innych ludzi, rozwiązywania prostych i złożonych zadań, 
poznaje hierarchię wartości, jak  też możliwości własnego bycia w społeczeństwie.

W tych w łaśnie środowiskach przygotować można młodego człow ieka do 
odnalezienia swojego m iejsca w rodzinie, do założenia w przyszłości własnej 
rodziny. Taki jes t sens edukacji, zwanej wychowaniem prorodzinnym , taka jej 
potrzeba w życiu człowieka.
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Aby cele te osiągnąć, trzeba uczyć się na nowo własnych ról, uczyć się szano
wania odmienności, tolerancji. Trzeba połączyć siły wszystkich, którzy mogą co
kolwiek uczynić w  tym względzie —  przede wszystkim rodziców i nauczycieli.

Przedszkole jako  instytucja opiekuńcza i edukacyjna musi włączyć rodzinę 
w  procesy wpływu na dziecko we wszystkich zakresach, głównie emocjonalno- 
-społecznym. Musi to uczynić, ponieważ rodzina współczesna przestaje być grupą, 
której członków łączą głębokie więzi. Dom rodzinny zaczyna pełnić funkcje zbliżone 
do tych, jakie przypisuje się hotelowi. Jest miejscem snu, odpoczynku, zabiegów pie
lęgnacyjnych, spożywania posiłków przez ludzi bliskich z konieczności, życzliwych, 
ale z których każdy m a swoje sprawy, własne życie. Jest to zjawisko niepokojące.

B adania prowadzone nad rodziną wykazują nieznajomość przez rodziców 
potrzeb dzieci, ich pasji, ulubionych zajęć, trudności. Nie potrafią oni rozmawiać 
z dziećmi życzliwie, spokojnie. Wiele jest niecierpliwości, przymusu, ocen, wyma
gań, rozliczania, mało rozumienia dla rozwijającego się człowieka (H. Cudak, 1995, 
s. 133). Sytuacja dzieci w polskich rodzinach wyznaczona jest wieloma czynnikami, 
między innymi pustoszącym ps)'chikę, więzi emocjonalne wpływem TV, wideo, 
ogólnie trudną sytuacją społeczną, gospodarczą, ekonomiczną, bezrobociem, wzras
tającą tendencją do konsumpcji, która wymusza pogoń za pieniądzem, ogranicza 
czas dla dziecka, chęć rozmowy z nim.

Badania wskazują na nieporadność, zagubienie się wielu rodziców w ogólnych 
wartościach, na brak podstawowej orientacji w problemach własnych dzieci, ich 
wychowaniu (B. Fulara, 1993, s. 326).

Poza okresem, kiedy dzieci są w wieku niemowlęcym, rodzice poświęcają im 
z reguły bardzo mało czasu. Oddająje chętnie do różnych instytucji i to na tak długo, 
jak instytucje te są  czynne. Czynią to, jak  wynika z badań, z wielu powOdów, 
prawdopodobnie racjonalnych dla siebie, np. dodatkowych zajęć, braku cierpliwości 
do tego, by zajmować się dzieckiem w domu, niekiedy czynią to z pow'odu niedojrza
łości do macierzyństwa, wygodnictwem, czy też wiary' w  to, że pobyt w przedszkolu 
jest sw oistą gw arancją na sukces szkolny dziecka. Coraz więcej rodzin żyje na 
pograniczu nędzy. Organizacja tycia  w  rodzinie, a co za tym idzie edukacja dzieci, 
nie jest więc tylko sprawą dobrej lub złej woli rodziców'. Jest wypadkową wielu 
czynników, którym  podlega społeczeństwo. Przemiany roli rodziny w ym agają 
głębokiej refleksji i rozwagi, a przede wszystkim skoncentrowania wysiłków' we 
właściwych kierunkach na podstawie zrozumienia możliwie wielu przyczyn przez 
samych rodziców i nauczycieli. Skutki bezpośrednie ponoszą jednak dzieci —  wiele 
z  nich jest źle traktowanych, samotnych, maltretowanych, opuszczonych, bezrad
nych, niedożywionych. Z drugiej strony niektórzy rodzice przestali już być biernymi 
konsumentami usług oświatowych. Coraz więcej rodziców' dostrzega znaczenie 
pierwszych doświadczeń dziecka dla jego dalszego rozw'oju.
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2. Treści prorodzinne w programie wychowania w przedszkolu

Przedszkole ma do spełnienia istotną rolę w kształtowaniu więzi emocjonalnej 
dzieci z rodziną zjednej strony, a z drugiej stwarzaniu takich warunków życia swoich 
wychowanków w placów'ce, by nie zostały zakłócone wspomnienia z lat najmłod
szych. Niezbędna tu jest wiedza o prawidlowOŚciach rozwoju osobowOŚci w  zespole, 
orientacja w  sytuacji rodzinnej dziecka, umiejętność realizacji program u, zasad, 
form i metod pedagogicznego działania.

Począwszy' od grupy dzieci 3-letnich przedszkole stawia za cel —  a jest to ujęte 
w' program ie w ychowania w przedszkolu —  wychowanie dziecka dla rodziny, 
zacieśnienie jego uczuciowej więzi z rodzicami, dziadkami, z rodzeństwem, wpojenie 
przekonania, że dom rodzinny jest nie tylko kręgiem miłości, opieki i zainteresowa
nia nimi ale i miejscem wspólnego życia. Dzieci przyzwyczajane są do uprzejmego, 
grzecznego odnoszenia się do rodziców, dziadków, starszego rodzeństwa. Zachęcane 
są również do dzielenia się w  domu wydarzeniami ż życia przedszkolnego, a  w przed
szkolu —  przeżyciami z domu rodzinnego. Z okazji różnych świąt rodzinnych — 
Dzień Matki, Dzień Babci i Dziadka, Dzień Ojca, dzieci samodzielnie przygotowują 
podarunki dla rodziców i innych domowników (por. : Program wychowania w przed
szkolu , 1992, s. 30).

W  programie wychowania społeczno-moralnego dla dzieci 4-letnich zaleca się 
doraźne pomaganie domownikom w lekkich pracach porządkowych, sprzątanie po 
sobie zabawek i odkladanie ich na sw'oje miejsce, obmyślanie różnych niespodzianek 
sprawiających radość w domu. ZwTaca się uwagę dzieci na wartość i w'klad pracy 
wszystkich członków rodziny w codzienne, domow'e życie.

Kształtuje się u dzieci pozytywny stosunek do osób starszych, rozwija umie
jętność okazywania im szacunku za ich pracę i wysiłek. Zachęca się dzieci, by 
zainteresowały się pracą zawodową sw'oich rodziców oraz wydarzeniami rodzinnymi 
(por.: Program..., s. 46-47).

Wychowanie spoleczno-moralne wyznacza następnej grupie wiekowej —  dzieci 
5-letnich, znacznie szersze funkcje. Pięciolatki powinny już mieć swoje stałe, drobne 
obowiązki pełnione w domu, tj. pomoc przy zmywaniu naczyń, dbanie o własne 
ubranie, niektóre zakupy, podlewanie kwiatów. Dzieci powinny również pamiętać 
i uczestniczyć w planowaniu i przygotowywaniu uroczystości o charakterze rodzin
nym. Zwraca się uwagę na to, by dzieci wiedziały co robią ich rodzice, czemu służy' 
ich praca, jaki jest jej cel.

Dzieci przyzwyczajane są także do pośredniczenia w przekazywaniu wiado
mości, informacji między przedszkolem a domem rodzinnym. Przenoszą z przed
szkola do domu zwyczaj opiekowania się młodszym rodzeństwem. Powinny również 
rozumieć konieczność spokojnego zachowania się w czasie odpoczynku, choroby, 
odrabiania zadań, czytania i innych zajęć w ym agających skupienia członków' 
rodziny (por.: Program..., s. 62-63).



M aria D udkiew icz—  Rola przedszkola w uświadamianiu i rozwijaniu. 93

Stosunek starszego przedszkolaka —  6-letniego —  do własnej rodziny znacznie 
się pogłębia przez coraz bogatszą i swobodniejszą mowę dziecka, umiejętność 
porozumiewania się z dorosłymi i odbierania od nich poleceń, pytań, nawiązywania 
rozmów. Dziecko rozumie i zdaje sobie sprawę z różnych sytuacji rodzinnych, 
niekiedy bywa ju ż  starszym dzieckiem wobec młodszego rodzeństwa. Powinno 
przyswoić sobie umiejętność posługiwania się własnym nazwiskiem oraz znajomość 
dokładnego adresu zamieszkania.

Zm ienia się więc jego rola jako  członka rodziny, poszerza teren czynności 
domowych i obowiązków, ale także różnych form przyjaźni i partnerstwa w  domu. 
Przedszkole pracuje nad samodzielnym planowaniem wolnego czasu dziecka 
w domu, aby samo potrafiło, nie zajmując czasu rodzicom, ciekawie i pożytecznie, 
ale także i bezpiecznie spędzać czas. Jednocześnie wzrasta rola i odpowiedzialność 
dzieci za stale i systematyczne wykonywanie domowych obowiązków. Zależnie od 
warunków, które kształtują życie w rodzinie różnicują się możliwości pomocy ze 
strony dzieci. Czasem będzie to opiekuńcze odnoszenie się do młodszego rodzeństwa, 
czasem okazywanie troskliwości w razie choroby. Będzie to również dokładne 
i sprawne wykonywanie poleceń dorosłych, wymagające często dużej samodziel
ności. Dzieci 6-letnie powinny umieć okazywać rodzicom i dorosłym przyjaźń, 
miłość, chęć uprzyjemnienia życia. W tym celu wykonują upominki, które wyma
gają jednak większego nakładu pracy i czasu. W  życiu dziecka jest to ważne, aby 
miało ono świadomość, że wartość podarunku tkwi w pracy weń wiożonej (por.: 
Program..., s. 72-73).

Kształtowanie więzi emocjonalnej dzieci z rodzicami i przedszkolem odbywa 
się w ciągu całego pobytu dziecka w placówce, występuje przy opracowywaniu 
niemalże każdego tematu oraz różnych treści programowych.

Dziecko w rodzinie uczy się miłości do ludzi. Najpierw uczucia jego obejmują 
krąg najbliższych osób, stopniowo rozszerza je na coraz dalsze. Przedszkole, szkoła 
i inne instytucje mogą wiele nauczyć, wpłynąć wydatnie na rozwćj umysłu dzieci, 
uczuć, na ich zdrowie, ale życzliwości do ludzi i miłości do nich uczy·· się dziecko 
przede wszystkim w rodzinie, a do tego potrzebna jest mu miłość bliskich osób. 
U czucia rodzinne dziecka istnieją niezależnie od naszych starań czy działania. 
Przedszkole może jednak te uczucia pogłębić, wdrażać dzieci do okazywania ich 
w różnorodny sposób.

3. Wybrane przykłady realizacji treści wychowania w przedszkolu

Uznaje się współcześnie, iż przedszkola realizując funkcję rozwojowy' wychodzą 
naprzeciw' potrzebom dziecka. Większość rodziców pragnie stworzyć swoim dzie
ciom jak najlepsze warunki wzrastania, dać im pełne szanse rozwoju. Te szanse —
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obok rodziny —  zapew nia przedszkole, dysponujące w ykw alifikow aną kadrą, 
wspomagające rodzinę w wypełnianiu jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Przedszkole powinno być miejscem, w którym dziecko uczy się rozumieć siebie 
i innych ludzi, a  także otaczający świat. W  tym celu nauczyciel powinien najpierw 
poznać sytuację rodzinną swoich wychowanków poprzez rozmowy' z  nimi, obser
wację zachowali w  trakcie zabaw dowolnych, analizę psychorysunku tematycznego 
„Moja rodzina”.

Powinien również oddziaływać na jego wychowanie w domu, prowadząc syste
matyczną pracę z rodzicami, udzielając pomocy w  wypadku trudności wychowaw
czych, wskazówek i rad poprzez prelekcje, projekcję filmów, w  trakcie kontaktów 
indywidualnych, zajęć otwartych, zebrań grupowych.

Do zadań przedszkola należy również pogłębianie stosunku uczuciowego 
dziecka do osób bliskich, przyzwyczajanie do okazywania im miłości, wdzięczności.

Przedszkole może i powinno rozwijać u dzieci szacunek do wszystkich osób 
w rodzinie, rozumienie tak ich radości, jak  i złego samopoczucia, zmęczenia, po
trzeby odpoczynku. Powinno też wdrażać do pomagania im na miarę możliwości 
dziecka. Przedszkolak powinien także umieć uszanować potrzeby rodzeństwa —  
starszym nie przeszkadzać w odrabianiu lekcji, zaopiekować się młodszym rodzeń
stwem, wspólnie się z nim pobawić, podzielić zabawkami.

Ważnym ogniwem w tej pracy jest współdziałanie z rodzicami, którzy powinni 
rozumieć celowość i słuszność zabiegów nauczycieli oraz właściwie je  przyjmować. 
Czy będzie to przyniesiony rysunek, wyrecytowany wiersz, zaśpiewana piosenka, 
czy chęć wyręczenia rodziców w niektórych pracach domowych, powinni to przyjąć 
ze zrozumieniem, uznać wysiłek dziecka, okazać radość i wdzięczność. O tym 
wszystkim trzeba rodzicom powiedzieć, wyjaśnić znaczenie takiego postępowania, 
przedstawić zadania, jakie stawia sobie w tej dziedzinie przedszkole.

Dzieci powinny dowiadywać się w domu, jak i w przedszkolu o pracy rodziców', 
ich codziennym trudzie, niektórych kłopotach i radościach. Uzyskujemy to przez 
rozmowy z dziećmi na temat życia w rodzinie, zachęcanie do obserwowania pracy 
rodziców w domu, zainteresowania się ich p racą  zawodową, rozrywkam i, ale 
i kłopotami związanymi z prowadzeniem domu.

Bardzo istotną formą pracy z dziećmi jest przyzwyczajanie ich do podejmo
wania dostępnych im obowiązków na rzecz rodziny i wykonywanie ich systematycz
nie lub sporadycaiie. Mogą to być takie czynności jak: udział w sprzątaniu miesz
kania, nakrywanie do stołu, zmywanie naczyń, dokonywanie drobnych zakupów'.

Czynności dziecka na rzecz rodziny mogą w yrażać się także w starannej 
sam oobsłudze: systematycznym porządkow aniu zabaw ek i odkładaniu ich na 
miejsce, samodzielnym myciu się, ubieraniu i rozbieraniu, starannym ukladaniu 
ubrania.
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Oprócz czynności, które mogą i powinny wykonywać dzieci systematycznie 
istnieją sytuacje, kiedy realizujemy z nimi jakieś działania okazyjne. M ogą to być 
uroczystości typu: Dzień Ojca, Dzień Babci i Dziadka itd.

Inną form ą działania na rzecz rodziny może być opanowanie jakiejś um ie
jętności w przedszkolu, a następnie samodzielna już praca w domu, np. umiejętność 
wiązania sznurowadeł.

Inny rodzaj okazyw ania pamięci swoim bliskim to wykonywanie dla nich 
upominków i przygotowywanie niespodzianek na terenie przedszkola.

W  kształtowaniu przywiązania dzieci do rodziny szczególne miejsce zajmuje 
literatura dziecięca. W opowiadaniu H. Bechlerowej „Zajączek z rozbitego lusterka” 
występuje rodzina składająca się z 4 osób: rodziców', Piotrusia i Basi. Egoistyczne 
zachowanie Piotrusia zmienia się pozytywnie pod wpływem zajączka. Szlachetnej 
miłości syna do matki uczy opowiadanie L. Krzemienieckiej „Dobra to chatka, gdzie 
mieszka m atka”.

„O ciekawym w róbelku” J. Duszyńskiej opowiada o trosce wróbli o sw'oje 
pisklęta. Uzmysławia, że wychowanie dzieci wymaga wiele trudu. Życie wiejskiej 
rodziny, nieco inne od miejskiego, ukazują utwory M arii Kownackiej: „Dzieci 
z Leszczynowej Górki”, „Kajtkow'e przygody”. Zabaw ną rodzinę Tralalińskich 
przedstawił w  swoim wierszu J. Tuwim. W  pracy z dziećmi młodszymi można 
wykorzystać bajkę M. Rosińskiej „Sreberko” o nieposłusznym lisku oraz proste 
zabawy paluszkowe, uświadamiające dzieciom, co to jest rodzina, np.

„Ten pierwszy to dziadziuś 
tuż obok babunia.
Największy to tatuś 
a  przy nim mamunia 
a to ja  —  dziecina mala 
i to jest rodzinka 
i moja ręka cala.”

N a zajęciach należy przybliżać dzieciom tradycje rodzinne. Cel ten można rea
lizować wykorzystując literaturę, historyjki obrazkowe, ilustracje, wizyty w domach 
przedszkolaków. Bardzo interesującą formą jest prowadzenie przez każde dziecko 
„Księgi domu” . Inspiracją do niej jest wiersz S. Grabowskiego pod tym samym 
tytułem.

„Będzie tam twój uśmiech 
i lalki Iza 
i zloty lew 
co węże deszczu
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połyka za firanką 
i wiatr
stukający w rynny 
i tajemnicza podróż windy
0 północy
1 mleka groźny syk
i odkurzacza marsz po dywanie 
i pocałunki mamy 
i bajka taty 
na dobranoc.
Powoli strona za stroną 
rodzi się
nasza Księga Domu.”

Księga ta  zawiera luźne kartki, z których każda to inny tem at wcześniej po
przedzony ciekawymi wypowiedziami, poparty literaturą, przeżyty przez dzieci 
i przedstawiony w  formie plastycznej. Przykładowe tematy: „List do Św. Mikołaja”, 
„Mój przyjaciel”, „Stół urodzinowy”, „Wigilia w  domu”, „Portret dziadków”, „Jak 
w ypoczyw a m oja rodzina”, „H obby rodziców ”, „U pom inek dla ta ty ”, „Plany 
wakacyjne” (M. Prus-Wiśniewska, 1987, s. 357).

M ożna również w pracy z dziećmi tworzyć drzewa genealogiczne, album y 
rodzinne, wystawy fotograficzne.

Najważniejszą rolą przedszkola w obecnym czasie jes t stwarzanie sytuacji 
sprzyjającej mtegracji dziecka z rodziną i z grupą przedszkolną. Służą temu: festyny, 
quiz}', pokazy mody dziecięcej, familiady, zabawy dydaktyczne, turnieje, konkursy 
piosenki lub tańca, zabawy sportowo-rekreacyjne.

Współczesny nauczyciel w  kontakcie edukacyjnym winien podejmować różno
rodne formy aktywności poznawczej, społecznej, działaniowej poprzez poszukiwanie 
własnych sposobów stymulowania rozwoju dziecka.

Porozumienie pomiędzy nauczycielką a rodzicami stwarza optymalne warunki 
do rozwoju dziecka, gdyż umożliwia organizowanie takich sytuacji wychowaw
czych, z których wynosi ono ważne dla siebie doświadczenia, rozwija nowe formy 
umiejętności i formy działania.

Przedstawiciele różnych dyscyplin naukowych różnie określają rodzinę, co 
świadczy o tym, że ta  powszechna na całym świecie i każdemu znana grupa spo
łeczna jest skomplikowanym tworem społecznym, niełatwym do jednoznacznego 
zdefiniowania.

Rodzina może być ujmowana jako grupa społeczna, jako środowisko społeczne 
i środowisko wychowawcze jednostki. W  obrębie rodziny dokonują się procesy
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bliskiego pow iązania się i zharm onizowania poszczególnych osób we w spólną 
całość: rozwój osobowości jednego członka staje się wspólnym celem innych. 
Rodzina ma swój własny, odrębny od innych grup świat, który określa jej zawartość, 
pomnaża uczucia i działania, kształtuje jej dążenia i wyobrażenia o sobie. W  tym 
małym świecie: rodziców, dziecka, często dziadków —  w'szyscy są  sobie bliscy 
i współdziałają ze sobą, tworząc organizację o określonej strukturze. Bezpośredniość 
w zajem nych kontaktów  oraz wzajemność związków uczuciowych w pływ a na 
określone stosunki między' poszczególnymi członkami rodziny. I choć wpływ na 
dziecko m ają oboje rodzice oraz inni domownicy, ich w'zajemne stosunki, cała 
atmosfera rodzinna — to osobowość matki, jej stosunek do dziecka od przyjścia jego 
na świat poprzez cale dzieciństwo, a także później ma zasadnicze znaczenie. Brak 
uczuć z jej strony i kontaktu z nią zubaża możliwości rozwojowe, pozbawia dziecko 
niezmiernie istotny'ch bodźców, aktywności.

Wychowanie przedszkolne buduje dalszy prawidłowy' rozwój społeczno-moral- 
ny dzieci na kształtowaniu uczuć rodzinnych, aktywnej postawy jako członków' 
rodzinnej społeczności.

Już w zadaniach dla 3-latków' program wychowania uwzględnia pracę nad 
poprawnym zachowaniem się ich w stosunku do rodziców' i innych domowników'. 
Zaleca przygotowanie przy nadarzających się okazjach podarków dla nich, dzielenie 
się z nimi wrażeniami, a także wdrażanie do aktywnego uczestniczenia w' życiu 
rodzinnym, w ogóle ukształtowanie szeroko pojętych uczuć i postaw' rodzinnych.

Z każdym rokiem życia dziecka i jego pobytu w przedszkolu zwiększają się za
dania wobec dziecka, odpowiadające jego wzrastającym możliwOŚciom i potrzebom.

Sześciolatki ju ż  wcześniej planują: jak  m ogą uprzyjemnić swoim bliskim 
poświęcony im dzień, podobnie zresztą jak  i inne uroczystości w przedszkolu. 
Przygotowują niespodzianki i podarki, trudniejsze do wykonania niż to  robią ich 
młodsi koledzy'. Wykonują różne prace wymagające większej sprawności, koncen
tracji uwagi i wytrwałości. W  przypadku dobrej współpracy przedszkola z domem 
rodzinnym dzieci wykorzystują umiejętności nabyte w domu, w toku przedszkolnych 
zajęć i zabaw', spełniają przyjęte na siebie obowiązki domowe, wOhodzące w' zakres 
samoobsługi, dbałości o porządek w swoich zabawkach, książkach i ubraniu, tych 
wszystkich czynności o charakterze pracy, które tak chętnie wykonują w  przedszkolu.

Dzisiaj nie można sobie w yobrazić przedszkola, które realizując zadania 
wychowawcze czyni to bez porozumienia z rodzicami. Wszystkie placów'ki wzbo
gacają swoje metody pracy, przełamują bariery i schematy wynikające z wieloletnich 
przyzwyczajeń. Nauczyciele coraz częściej widzą wr rodzicach równorzędnych 
partnerów we współdziałaniu wychowawczym.

Przedszkole przekazując wychowanków' do klasy pierwszej musi mieć przeko
nanie, że zrobiło wszystko by pogłębić stosunek uczuciowy dziecka do osób bliskich, 
by wzmocnić jego więzi emocjonalne z rodziną.
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